CÔNG BÁO/Số 397 + 398/Ngày 01-4-2015 3

PHẦN VĂN BẢN QUY PHẠM PHÁP LUẬT

CHÍNH PHỦ

CHÍNH PHỦ

Số: 29/2015/NĐ-CP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 15 tháng 3 năm 2015

NGHỊ ĐỊNH

 Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều
của Luật Công chứng

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 25 tháng 12 năm 2001;
Căn cứ Luật Công chứng ngày 20 tháng 6 năm 2014;
Theo đề nghị của Bộ trưởng Bộ Tư pháp,
Chính phủ ban hành Nghị định quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số

điều của Luật Công chứng.

Chương I
NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh
Nghị định này quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật

Công chứng về chuyển đổi Phòng công chứng thành Văn phòng công chứng; hợp
nhất, sáp nhập, chuyển nhượng Văn phòng công chứng; chính sách ưu đãi đối với
Văn phòng công chứng thành lập tại các địa bàn có điều kiện kinh tế - xã hội khó
khăn, đặc biệt khó khăn; điều kiện về trụ sở của Văn phòng công chứng; niêm yết
việc thụ lý công chứng văn bản thỏa thuận phân chia di sản, văn bản khai nhận di
sản; bảo hiểm trách nhiệm nghề nghiệp của công chứng viên và tổ chức xã hội -
nghề nghiệp của công chứng viên.

Điều 2. Đối tượng áp dụng
Nghị định này áp dụng đối với công chứng viên, tổ chức hành nghề công

chứng, tổ chức xã hội - nghề nghiệp của công chứng viên, người yêu cầu công
chứng và cá nhân, cơ quan, tổ chức có liên quan.

4 CÔNG BÁO/Số 397 + 398/Ngày 01-4-2015

Chương II
TỔ CHỨC HÀNH NGHỀ CÔNG CHỨNG

Mục 1

CHUYỂN ĐỔI PHÒNG CÔNG CHỨNG THÀNH
VĂN PHÒNG CÔNG CHỨNG

Điều 3. Mục tiêu, yêu cầu của việc chuyển đổi Phòng công chứng
1. Tiếp tục thực hiện chủ trương xã hội hóa hoạt động công chứng.
2. Bảo đảm hài hòa lợi ích của Nhà nước và công chứng viên, viên chức, người

lao động làm việc tại Phòng công chứng được chuyển đổi.
3. Thực hiện công khai, minh bạch, dân chủ, khách quan, theo đúng quy định

của Luật Công chứng, Nghị định này và các văn bản quy phạm pháp luật có liên
quan, bảo đảm tiếp tục duy trì, kế thừa hoạt động của Phòng công chứng được
chuyển đổi.

4. Thực hiện theo lộ trình, phù hợp với Quy hoạch tổng thể phát triển tổ chức
hành nghề công chứng đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

Điều 4. Nguyên tắc chuyển đổi Phòng công chứng
1. Văn phòng công chứng được thành lập từ việc chuyển đổi Phòng công

chứng phải kế thừa toàn bộ quyền, nghĩa vụ và tiếp nhận toàn bộ hồ sơ công chứng
của Phòng công chứng đó.

2. Bảo đảm chế độ, chính sách đối với công chứng viên, viên chức, người lao
động sau khi Phòng công chứng chấm dứt hoạt động theo quy định của pháp luật
về viên chức và pháp luật về lao động.

3. Văn phòng công chứng được thành lập từ việc chuyển đổi Phòng công
chứng phải ký hợp đồng lao động với công chứng viên, viên chức, người lao động
của Phòng công chứng đó, trừ trường hợp những người này không có nhu cầu tiếp
tục làm việc tại Văn phòng công chứng. Nội dung, thời hạn, điều kiện hợp đồng
được thực hiện theo quy định của Nghị định này và các quy định pháp luật khác có
liên quan.

4. Bảo đảm tài sản thuộc sở hữu của Nhà nước đang do Phòng công chứng
quản lý, sử dụng được xử lý theo đúng quy định của pháp luật, không bị thất thoát
trong quá trình chuyển đổi.

Điều 5. Các trường hợp chuyển đổi Phòng công chứng
1. Các địa bàn cấp huyện đã thành lập đủ số tổ chức hành nghề công chứng

theo Quy hoạch tổng thể phát triển tổ chức hành nghề công chứng đã được Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt và số lượng Văn phòng công chứng nhiều hơn số
lượng Phòng công chứng.

 CÔNG BÁO/Số 397 + 398/Ngày 01-4-2015 5

2. Các địa bàn cấp huyện chưa thành lập đủ số tổ chức hành nghề công chứng
theo Quy hoạch tổng thể phát triển tổ chức hành nghề công chứng đã được Thủ
tướng Chính phủ phê duyệt, nhưng có ít nhất 02 Văn phòng công chứng đã hoạt
động ổn định từ 02 năm trở lên, kể từ ngày đăng ký hoạt động.

Điều 6. Kế hoạch chuyển đổi Phòng công chứng
1. Đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có từ 05 Phòng công

chứng trở lên thì Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở
Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch chuyển đổi các Phòng công
chứng trình Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương (sau đây gọi
là Ủy ban nhân dân cấp tỉnh) phê duyệt.

Ủy ban nhân dân cấp tỉnh quyết định phê duyệt Kế hoạch chuyển đổi các
Phòng công chứng. Trong trường hợp cần thiết thì lấy ý kiến bằng văn bản của
Bộ Tư pháp trước khi quyết định.

2. Kế hoạch chuyển đổi các Phòng công chứng bao gồm các nội dung chủ yếu
sau đây:

a) Sự cần thiết chuyển đổi các Phòng công chứng;
b) Số lượng các Phòng công chứng thuộc trường hợp chuyển đổi theo quy định

tại Điều 5 của Nghị định này;
c) Lộ trình chuyển đổi các Phòng công chứng;
d) Trách nhiệm tổ chức thực hiện Kế hoạch.
3. Căn cứ vào Kế hoạch chuyển đổi các Phòng công chứng đã được Ủy ban

nhân dân cấp tỉnh phê duyệt, Sở Tư pháp phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nội vụ,
Sở Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng Đề án chuyển đổi đối với từng
Phòng công chứng theo trình tự, thủ tục quy định tại Điều 7 của Nghị định này.

Đối với các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương có dưới 05 Phòng công
chứng thì không cần thiết phải xây dựng Kế hoạch chuyển đổi mà xây dựng ngay
Đề án chuyển đổi từng Phòng công chứng theo quy định tại Điều 7 của Nghị định này.

Điều 7. Đề án chuyển đổi Phòng công chứng
1. Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, Sở Nội vụ, Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp của công chứng viên (ở những
nơi đã thành lập) tổ chức họp với công chứng viên, viên chức, người lao động đang
làm việc tại Phòng công chứng dự kiến chuyển đổi, có sự tham gia của các tổ chức
chính trị, chính trị - xã hội của Phòng công chứng để đánh giá tình hình tổ chức,
hoạt động của Phòng công chứng; xem xét nguyện vọng và đề xuất chế độ, chính
sách đối với các công chứng viên, viên chức, người lao động đang làm việc tại
Phòng công chứng; phương án xử lý tài sản của Phòng công chứng và các vấn đề
khác có liên quan đến việc chuyển đổi Phòng công chứng.

Nội dung cuộc họp phải được lập thành biên bản.

6 CÔNG BÁO/Số 397 + 398/Ngày 01-4-2015

2. Trên cơ sở kết quả cuộc họp với Phòng công chứng được dự kiến chuyển
đổi, Sở Tư pháp chủ trì, phối hợp với Sở Nội vụ, Sở Tài chính, Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội xây dựng Đề án chuyển đổi Phòng công chứng, trình Ủy ban
nhân dân cấp tỉnh.

Đề án bao gồm các nội dung chủ yếu sau đây:
a) Sự cần thiết chuyển đổi Phòng công chứng;
b) Kết quả khảo sát, đánh giá về tổ chức, hoạt động trong 03 năm gần nhất của

Phòng công chứng dự kiến chuyển đổi;
c) Giá quyền nhận chuyển đổi Phòng công chứng.
Giá quyền nhận chuyển đổi Phòng công chứng được xác định trên cơ sở đánh

giá về tổ chức và hoạt động, uy tín của Phòng công chứng dự kiến chuyển đổi, số
lượng hợp đồng, giao dịch đã công chứng của Phòng công chứng trong 03 năm gần
nhất. Giá quyền nhận chuyển đổi Phòng công chứng không bao gồm giá trị trụ sở,
trang thiết bị và tài sản khác thuộc sở hữu của Nhà nước mà Phòng công chứng đó
đang quản lý, sử dụng;

d) Phương thức chuyển đổi Phòng công chứng theo quy định tại Điều 8 của
Nghị định này;

đ) Dự kiến phương án giải quyết chế độ, chính sách đối với công chứng viên,
viên chức, người lao động; phương án xử lý tài sản và các vấn đề khác của Phòng
công chứng sau khi chuyển đổi;

e) Trách nhiệm tổ chức thực hiện Đề án của Sở Tư pháp, Sở Nội vụ, Sở Lao
động - Thương binh và Xã hội và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

3. Trong thời hạn 45 ngày, kể từ ngày nhận được Đề án chuyển đổi Phòng
công chứng, Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ra Quyết định phê duyệt Đề án. Trong trường
hợp cần thiết thì lấy ý kiến bằng văn bản của Bộ Tư pháp trước khi quyết định.

4. Trong thời hạn 07 ngày làm việc, kể từ ngày Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ra
Quyết định phê duyệt Đề án chuyển đổi Phòng công chứng, Sở Tư pháp thông báo
bằng văn bản cho Phòng công chứng dự kiến chuyển đổi, tổ chức xã hội - nghề
nghiệp của công chứng viên (ở những nơi đã thành lập) về Đề án chuyển đổi đã
được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt; trường hợp Ủy ban nhân dân cấp tỉnh
phê duyệt phương thức đấu giá quyền nhận chuyển đổi thì Đề án được thông báo
đến cả các tổ chức hành nghề công chứng đang hoạt động tại địa phương.

Điều 8. Phương thức chuyển đổi Phòng công chứng
1. Quyền nhận chuyển đổi Phòng công chứng được chuyển giao cho chính các

công chứng viên đang làm việc tại Phòng công chứng theo giá quyền nhận chuyển
đổi Phòng công chứng đã được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt. Các công
chứng viên của Phòng công chứng dự kiến chuyển đổi đều có quyền tham gia nhận

 CÔNG BÁO/Số 397 + 398/Ngày 01-4-2015 7

chuyển đổi Phòng công chứng. Trưởng Phòng công chứng có trách nhiệm tập hợp
danh sách công chứng viên của Phòng công chứng có nhu cầu nhận chuyển đổi
Phòng công chứng gửi Sở Tư pháp để báo cáo Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét,
quyết định.

2. Quyền nhận chuyển đổi Phòng công chứng được tổ chức đấu giá trong trường
hợp có giá trị lớn và có nhiều công chứng viên khác đang hành nghề trên địa bàn
đủ điều kiện tham gia đấu giá quyền nhận chuyển đổi theo quy định tại Điều 9 của
Nghị định này có văn bản đề nghị được tham gia đấu giá quyền nhận chuyển đổi
Phòng công chứng. Trong trường hợp này, Sở Tư pháp phối hợp với Sở Tài chính
có văn bản đề nghị Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xem xét, quyết định thành lập Hội
đồng đấu giá quyền nhận chuyển đổi Phòng công chứng.

Trường hợp các công chứng viên tham gia đấu giá trả giá ngang nhau thì các
công chứng viên đang làm việc tại Phòng công chứng được chuyển đổi được ưu
tiên trúng đấu giá; trường hợp có nhiều hồ sơ của các công chứng viên đang làm
việc tại Phòng công chứng được chuyển đổi cùng trả giá cao nhất hoặc các công
chứng viên không làm việc tại Phòng công chứng được chuyển đổi cùng trả giá
cao nhất thì Hội đồng đấu giá tổ chức bốc thăm để chọn ra người trúng đấu giá.

Điều 9. Điều kiện của người tham gia đấu giá quyền nhận chuyển đổi Phòng
công chứng

1. Người tham gia đấu giá quyền nhận chuyển đổi Phòng công chứng phải là
công chứng viên đang hành nghề trên địa bàn cấp tỉnh có Phòng công chứng dự
kiến chuyển đổi, trong đó người dự kiến làm Trưởng Văn phòng công chứng phải
hành nghề công chứng từ 02 năm trở lên.

Công chứng viên đang là Trưởng Văn phòng công chứng hoặc đang là công
chứng viên hợp danh của Văn phòng công chứng không được tham gia đấu giá
quyền nhận chuyển đổi Phòng công chứng.

2. Hồ sơ đăng ký tham gia đấu giá quyền nhận chuyển đổi Phòng công chứng
phải có sự tham gia của 02 công chứng viên trở lên và cam kết bằng văn bản của
các công chứng viên tham gia đấu giá quyền nhận chuyển đổi về việc tiếp nhận và
ký hợp đồng lao động với các công chứng viên, viên chức, người lao động của
Phòng công chứng được chuyển đổi, bảo đảm cho những người này được tiếp tục
làm công việc chuyên môn của mình như tại Phòng công chứng được chuyển đổi.

Điều 10. Quyết định chuyển đổi Phòng công chứng
1. Ủy ban nhân dân cấp tỉnh ra Quyết định chuyển đổi Phòng công chứng thành

Văn phòng công chứng theo đề nghị của Sở Tư pháp.
2. Văn phòng công chứng thực hiện thủ tục đăng ký hoạt động theo quy định

của Luật Công chứng. Phòng công chứng được chuyển đổi tiếp tục hoạt động cho
đến ngày Văn phòng công chứng được cấp giấy đăng ký hoạt động.